4. La *culpa lata* intesa come un dolo attenuato dalle motivazioni

Data la comparazione tra le due situazioni, a volte la *culpa lata* si pone come l'alternativa della responsabilità soggettiva quando il comportamento tenuto non sia così spregevole quanto quello doloso:

D. 18.4.2.5-6 (Ulp. 49 *ad Sab.*): 5. Sed et si quid dolo malo eorum factum est, quo minus ad eos perveniat, et hoc emptori praestandum est: fecisse autem dolo malo quo minus perveniat videtur, sive alienavit aliquid, vel etiam accepto quem liberavit vel id egit dolo malo, ne de hereditate adquireretur vel ne possessionem adipisceretur quam posset adipisci. Sed et si non dolo malo, sed lata culpa admiserit aliquid, utique tenebitur: deperdita autem et deminuta sine dolo malo venditoris non praestabuntur. 6. Illud quaesitum est, an venditor hereditatis ob debitum a filio suo qui in potestate eius esset servove ei, cuius hereditatem vendidisset, praestare debeat emptori. Et visum est, quidquid dumtaxat de peculio filii servive aut in suam rem versum inveniatur, praestare eum debere.

porre sul piano della volontarietà indirizzata da un moto dell'animo e quindi su questo piano dovranno essere valutate; perché importa una differenza (sia pure in certi casi colmabile) fra il cedere perché corrotti dal denaro altrui e il cedere per benevolenza, per bontà, come forma di cortesia, dove il valore negativo della consapevolezza delle conseguenze dannose per la controparte (che allora 'si comprende'!) viene attenuato (quasi posto in raffronto) dal sentimento che ispira la condotta. Ne accenno qui, ma è considerazione che riprendo fra breve.

¹⁸ È su questa suggestione che si basa l'opinione del Binding (K. BINDING, *Le norme e la loro violazione* [Die Normen und ihre Ubertretung, Eine Untersuchung über die Rechtmassige Handlung und die Arten des Delikts, 1872 e 1877, II.2, p. 763] che, per dirla nella lettura di Arangio Ruiz (V. ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità* cit., p. 253), «la *culpa lata* si distinguerebbe non già per la mancata coscienza del torto che si commette, ma per il motivo meno volgare (cioè meno riprovevole moralmente) al quale s'ispirerebbe la condotta dell'agente: così se a non adempiere egli sia spinto da un sentimento di compassione, o dal desiderio di far cosa grata ad un terzo, o dalla convinzione di non fare gran male approfittando di circostanze che consentano un facile guadagno». Ed è contro questa tesi che si appuntano le critiche del Lenel (*Culpa lata und culpa levis*, in ZSS 38, 1917, p. 263 ss.), secondo il quale «la *culpa lata* dovrebbe essere il dolo e nient'altro» (V. ARANGIO-RUIZ, *ibidem*).